- 1 -

湖南省卫生健康委员会文件
湘卫科教发〔2020〕6号

湖南省卫生健康委关于做好 2020年度
住院医师规范化培训招收工作的通知

各市州卫生健康委，各住院医师规范化培训基地：

为规范有序做好我省 2020 年度住院医师规范化培训招收工

作，根据国家卫生健康委关于做好 2020 年度卫生健康人才培养

培训工作的有关要求及《住院医师规范化培训招录实施办法（试

行）》（详见国卫科教发〔2015〕49 号文件）等文件精神，现就

有关事项通知如下：

一、招收计划

国家下达给我省 2020年度西医类住培招收计划任务数 2090

人。我委根据国家有关要求，结合各培训基地培训需求、培训条

- 2 -

件、培训质量及培训容量等因素制定了 2020 年住院医师规范化

培训招收计划（详见附件 1）。各培训基地要充分考虑已核定的

专业基地的培训容量，结合在培住院医师（含全日制在读专硕研

究生）规模、临床带教能力等，在下达的年度招收计划总额内，

重点保证全科、儿科、精神科、妇产科、麻醉科以及 2020 年新

增的急诊科、临床病理科、重症医学科等紧缺专业，合理统筹安

排各专业基地招收。对上一年度在中国医师协会评估中被通报整

改的培训基地、住院医师结业考核双项通过率位于全省后 10%的

专业基地，缩减本年度培训招收数量。

二、招收对象

（一）拟从事临床医疗工作，且符合临床、口腔类别医师资

格考试报考条件规定范围的高等院校医学类专业本科及以上学

历毕业生（不含中医类和中西医结合类），以应届本科毕业生为

主；

（二）湖南省内已从事临床医疗工作并取得医师资格证书，

需要接受规范化培训的人员。

三、招收工作流程

（一）公布招收信息。各培训基地要认真制定本年度招生简

章，并在 2020年 7月 15日前将招生简章报省住院医师规范化培

训管理办公室（以下简称“省住培办”）审核，审核通过后，由

省住培办统一在湖南省卫生健康委科教信息平台（以下简称“科

教平台”，https://hunan.wsglw.net）发布。各专业基地的招收

- 3 -

计划在科教平台住培管理系统中公布，各培训基地也可通过单位

官方网站等发布途径向社会公布今年的招收信息。发布内容应包

括培训基地基本情况、招收专业、各专业招收计划、报名条件、

报名时间、报名途径、考试考核的方式及培训期间的待遇等。

（二）自主报名。拟参加培训人员根据我委公布的招收计划

与基地招生简章选报培训基地与培训专业，于 7 月 15 日-27 日

期 间登录科教平台进行线上报名，每人限报两个志愿。

（三）资格审查。由各培训基地负责，重点审查是否取得国

家认可的本科及以上医学类学历证书、派送单位同意报考的证明

材料（限单位委培人员）等。

（四）考核、公示与录取。各培训基地应自主组织开展包括

专业理论和临床实践能力在内的招收考试与心理健康测评，按照

公平公正、双向选择、择优录取的原则，根据申请人志愿顺序、

考试考核成绩，通过科教平台进行网上录取。具体录取时间为：

第一志愿：2020年 8月 3日-2020年 8月 7日

第二志愿：2020年 8月 17日-2020年 8月 21日

培训基地拟招收的住院医师名单，应通过单位的官方网站向

社会公示，公示时间不少于 5个工作日。公示结束后方可正式招

收，并将录取结果通知相关培训人员。

（五）补录调剂。省住培办根据第一批次招收情况确定是否

开展补录调剂。主要在招收总计划余额内对未被录取且服从调剂

的人员进行调剂，优先满足全科等紧缺专业招收。培训基地可对

- 4 -

被调剂对象进行考核，根据考核结果决定是否录取。全省统一补

录调剂时间为 2020年 8月 22日-26日。

根据当前新冠肺炎疫情防控形势，我省新招收的住院医师暂

定在 2020年 9月 5日前进入培训基地接受培训，无故逾期 2周

不报到者，取消培训资格。

（六）上报录取信息。各培训基地应在 2020年 9月 10日

18:00前，确认住培管理系统中招收的住院医师相关信息，我省

将于 9月 30日之前将本年度招收的住院医师数据按规定上报至

国家有关信息管理系统，作为国家及省级财政补助经费结算的重

要依据。全日制临床医学、口腔医学专业硕士学位研究生（以下

简称“全日制专硕研究生”）统一纳入住培管理系统管理，各高

校应在 8月 22日前向省住培办报送 2020年全日制专硕研究生在

各培训基地的培训名单，并在 8月 31日前全部进入住培管理系

统。

所有培训对象的培训年限应在上报信息前进行确认，上报后

不得更改。有专业硕士研究生经历以及一年以上相关临床工作经

历的培训对象如提出缩短培训年限的申请，由培训基地住培专家

委员会按照《住院医师规范化培训内容与标准（试行）》（详见国

卫办科教发〔2014〕48 号文件），对其临床能力进行测评后决

定是否可以缩减，并确定培训年限。高校新招的全日制专硕研究

生住培临床轮转时间为 33 个月，持医学类科学学位的研究生参

加住培的时间不得少于 36个月。

- 5 -

四、工作要求

（一）各级卫生健康部门和培训基地要切实履行主体责任，

加强政策宣传和工作协调，组织和指导辖区培训基地做好培训招

收工作。各地要明确任务要求，责任落实到人，确保招收工作公

平、公正、公开。新冠肺炎疫情期间，住培工作应服从属地疫情

联防联控机制的统一安排，确保相关工作安全、有序、稳妥开展。

（二）定向免费医学本科毕业生报到就业后，按有关文件要

求当年均须参加全科专业住院医师规范化培训。各市州要督促用

人单位按政策要求派送定向本科医学毕业生接受规范化培训，并

按规定做好培训期间的人员管理，落实好相关政策待遇。各全科

专业培训基地应优先招收 2020 届国家农村订单定向免费医学本

科毕业生。

（三）各高等院校新招录的全日制专硕研究生，同时也是参

加规范化培训的住院医师。相关培训基地应按照《住院医师规范

化培训内容与标准（试行）》对其开展临床规范化培训并统一纳

入培训质量管理体系，其待遇执行全日制研究生相关政策规定，

不纳入住院医师规范化培训专项财政补助体系。

（四）加大紧缺专业招收。对全科、儿科、精神科、妇产科、

麻醉科、急诊科、临床病理科、重症医学科等紧缺专业招收计划，

各地卫生健康行政部门和培训基地要加大宣传力度，主动采取有

力措施，通过提高紧缺专业住培医师待遇等方式，确保完成紧缺

专业招收任务。在总计划数内鼓励多招收紧缺专业，紧缺专业招

- 6 -

收计划完成情况将作为对培训基地动态管理、评先评优和下一年

度招收计划分配的重要依据。

（五）加强县级医院临床医学人才培养。住培招收向来自县

级及以下基层医疗卫生机构委派培训对象倾斜，同等条件下优先

招收，其中贫困县县级医院新进临床岗位人员接受规范化培训率

要争取达到 100%。2020 年贫困县住院医师规范化培训选送计划

单列下达（详见附件 2）。

（六）严肃招收纪律。未纳入住院医师规范化培训基地名录

的医疗机构、未经省卫生健康委认可的专业基地，一律不得招收

住院医师。严禁扩大非紧缺专业招收计划，严禁专业基地超容量

招收。对擅自扩大非紧缺专业招收或超容量招收的培训基地，超

出招收部分财政资金不予支持，并视情况调减下一年度招收计划

或暂停招收资格。各培训基地要切实履行招录对象的资格审查责

任，并按省卫生健康委规定的时间进行不同批次志愿招收，坚决

杜绝擅自提前招收、互抢生源等违规行为。对审核不认真、把关

不严格，不按要求擅自招收的培训基地，将根据具体情况采取约

谈、通报批评、责令整改、削减或暂停下一年培训招收、撤销培

训资格等措施；造成严重后果的，对有关责任人予以问责。

（七）严格协议管理。新招收的住院医师到培训基地报到时，

培训基地应与其签订培训协议（属单位委培人员的，培训基地、

派送单位、住院医师个人应签订三方协议），约定培训期间协议

各方的权利、义务及违约责任，落实和保障住院医师的政策待遇。

- 7 -

培训基地要加强对住院医师的诚信教育，采取有力措施，减少中

途退培现象发生，提高培训质量。

联系人：省住院医师规范化培训管理办公室孙雯、杨芬琳；

联系电话：0731-84822264；

服务平台技术支持电话：0731-84286376、4008880052。

附件：1．2020年湖南省住院医师规范化培训招收计划分配表

      2．贫困县住院医师规范化培训选送计划分配表

3．各培训基地联系方式

4．学员报名指引说明

                          湖南省卫生健康委

2020年 7月 15日

- 8 -

附件 1

2020年湖南省住院医师规范化培训
招收计划分配表

序号 培训基地名称

专业及招收计划
分配
计划
总数全科

儿科
儿外
科

妇产
科

麻醉
科

精神
科

急诊
科

临床
病理
科

重症
医学
科

其他
专业

1 中南大学湘雅医院 31 10 15 15 12 10 10 113 216

2 中南大学湘雅二医院 20 12 15 15 0 6 5 8 110 191

3 中南大学湘雅三医院 10 4 10 5 18 3 7 77 134

4 湖南省人民医院 25 11 8 10 10 3 20 90 177

5 南华大学附属第一医院 15 10 6 6 5 5 8 50 105

6 南华大学附属第二医院 8 4 4 4 2 8 45 75

7 长沙市中心医院 12 8 6 1 5 2 25 59

8 长沙市一医院 8 2 3 1 2 1 2 30 49

9 株洲市中心医院 10 5 10 6 4 2 3 45 85

10 衡阳市中心医院 8 2 6 4 30 50

11 湘潭市中心医院 10 3 2 2 1 2 2 60 82

12 邵阳市中心医院 20 6 4 1 1 70 102

13 娄底市中心医院 5 2 6 7 3 2 3 60 88

14 永州市中心医院 10 2 2 2 1 50 67

15 郴州市一医院 18 15 12 10 2 1 4 55 117

16 怀化市一医院 17 2 2 3 2 1 3 15 45

17 岳阳市一医院 10 2 3 5 2 45 67

18 常德市一医院 15 4 5 2 1 1 5 85 118

19 益阳市中心医院 10 4 5 5 1 35 60

20 湘西州人民医院 15 5 1 2 2 3 34 62

21 省肿瘤医院 7 18 25

22 省妇幼保健院 30 5 15 50

23 省儿童医院 25 3 28

24 张家界市人民医院 23 23

25 湖南省脑科医院 15 15

合计 300 138 155 117 17 77 40 86 1160 2090

- 9 -

附件 2

贫困县住院医师规范化培训选送计划分配表

县（区、市） 单列计划 县（区、市） 单列计划 县（区、市） 单列计划

茶陵县 2 安仁县 6 花垣县 19

炎陵县 2 江华县 2 古丈县 3

新邵县 2 新田县 2 凤凰县 2

邵阳县 5 石门县 13 泸溪县 6

隆回县 6 中方县 2 新化县 2

洞口县 2 沅陵县 2 涟源市 2

绥宁县 3 辰溪县 2

新宁县 12 溆浦县 14

城步县 2 会同县 2

武冈县 14 麻阳县 12

平江县 2 新晃县 2

慈利县 8 芷江县 2

桑植县 8 靖州县 2

安化县 20 通道县 2

宜章县 3 永顺县 4

汝城县 3 龙山县 17

桂东县 2 保靖县 7

- 10 -

附件 3

各培训基地联系方式
序

号
培训基地名称 负责人 联系方式 联系邮箱

1 中南大学湘雅医院 付  斌 0731-84327381 xyyybjbgs@126.com

2 中南大学湘雅二医院 周 昱 0731-85294145 bjb4062@126.com

3 中南大学湘雅三医院 姚晨姣
0731-88618486

0731-88618481
845899123@qq.com

4 湖南省人民医院 谭茜之 0731-83929088 sry_jxb@163.com

5 南华大学附属第一医院 姚女兆 0734-8279407 fyjypxb@163.com

6 南华大学附属第二医院 李小红 0734-8899968 1625963560@qq.com

7 南华大学附属长沙中心医院 石 哲 0731-85668041 28004381@qq.com

8 长沙市第一医院 宋小云 0731-84667503 zpcssdyyy@sina.com

9 株洲市中心医院 周杜娟 0731-28561037 547229419@qq.com

10 衡阳市中心医院 巩湘浩 0734-8275743 1157362008@qq.com

11 湘潭市中心医院 许  剑
0731-58214888

13973290015
2542015301@qq.com

12 邵阳市中心医院 龙  达 0739-5320584 70702304@qq.com

13 娄底市中心医院 杨翊翔
0738-8527911

13973811668
ldszxyykjk@163.com

14 永州市中心医院 姜红艳 0746-8861226 65320119@qq.com

15 郴州市第一人民医院 杨家兴 15807352276 1640718817@qq.com

16 怀化市第一人民医院 丁  军 0745-2383681 269304261@qq.com

17 岳阳市一人民医院     王小芳 0730-8750566 627404122@qq.com

18 常德市第一人民医院 彭红梅 0736-7788117 kjk7788117@163.com

19 益阳市中心医院 邓跃辉
0737-4206085

15073720111
2456906167@qq.com

20 湘西自治州人民医院 魏仁国 0743-2110070 1186251661@qq.com

21 湖南省肿瘤医院 吴胜其 0731-88651815 jiaoxueban@hnca.org.cn

22 湖南省妇幼保健院 王红丽 0731-84332117 1103862544@qq.com

23 湖南省儿童医院 朱  晟 0731-85356850 5971395@qq.com

24 张家界市人民医院 童先燕 0744-8360397 1270734336@qq.com

25 湖南省脑科医院 张  媚 0731-85230435 179102709@qq.com

— 11 —

附件 4

学员报名指引说明

一、登录湖南省卫生健康委科教信息平台

1.打开浏览器（推荐使用谷歌、火狐、360 浏览器），输入“https://hunan.wsglw.net”,按 enter

（回车）键，会出现如下图所示界面。

二、注册学员信息

1.在进入住培登录界面后，点击“立即注册”按钮，如下图所示。

— 12 —

2.在单击学员注册按钮后，进入学员注册界面，输入您的个人信息，填写相应的验证码，单击“验

证”按钮，进行个人信息验证，验证通过后，单击“下一步”按钮，如下图所示。

— 13 —

3.单击下一步按钮后，会进入填写账号密码界面中，设置您登录住院医师的用户名和密码，然后

输入您的手机号，接收到验证码并且输入后单击 “下一步”按钮，如下图所示界面。

4.在单击下一步按钮后，会进入完成注册界面，出现完成注册的提示，单击“下一步”按钮后，

会进入登录界面，您输入您的用户名和密码登录您的个人账号就可以了。

— 14 —

三、学员个人账号登录

1. 返回到登录界面（https://hunan.wsglw.net），如下图所示界面。

— 15 —

2．在登录界面输入用户名和密码，点击“登录”，如下图所示。

四、信息完善

1. 点击登录按钮后，点击“个人功能”进入“个人信息维护”如下图所示。

— 16 —

2.您进入了个人信息维护后，需要填写相关的报名信息，“执业信息”为非必填项，出现如下图所

示的界面。

3.在学员信息维护界面里，单击 “基本信息”按钮，填写您的个人信息，确认无误后，点击 “保

存”，出现如下图所示。

4.在点击完保存按钮后，单击“联系信息按钮”，填写您的联系方式，确认无误后，点击“保存”，

— 17 —

出现如下图所示界面。

5. 在点击完保存按钮后，单击 “教育信息”按钮(第一学历、最高学历、本科学历对应的院校及

学历信息填写全部完整后，教育信息方认为填写完整，如果三个学历院校信息不同，请逐一填写)，

是否为在读研究生请选择“是”或“否”，如下图所示界面。

6.在教育信息的界面里，点击“添加按钮”，如下图所示。

— 18 —

注意：请学员必须添加第一学历（大专或本科），并进行“第一学历”勾选；如第一学历是大专，

则请添加第二学历，并进行“本科学历”勾选；请学员必须添加最高学历，并进行“最高学历”

勾选；若第一学历与最高学历相同，则需同时勾选第一学历与最高学历

— 19 —

7.工作信息填写，单击 “工作信息”按钮，出现如下图所示界面，如果您没有工作经验，则选择

“无”，否则，则选择 “有”，并且单击 “添加工作信息”按钮；

8.如果您选择有工作经验，单击添加按钮后，会出现如下图所示界面，添加完个人信息后如您有

— 20 —

工作单位，您需要将当前所在单位对应的信息中“是否为当前所在单位”设置为“是”，工作信

息方认为填写完整，单击 “保存”按钮。注意：单位人必须填写当前所在单位，否则无法进行报

名。

五、志愿报名

1.在您确认您的个人信息已经全部完善后，如下图所示界面，您可以进入住院医师规范化培训系

统，在报名管理的下拉菜单里单击 “学员报名”按钮，进入报名环节。（将四个模块：基本信息、

联系信息、教育信息、工作信息填写完整，确保四个模块都填写完整，方可进行报名）

— 21 —

2．在进入学员报名界面后，单击“我要报名”按钮，出现如下图所示界面。

3.在点击我要报名按钮后，进入填报志愿第一步-------选择招收批次界面，单击相应的“选择”

按钮。（请留意查看好您要上报的志愿填报时间，要在规定的时间内填报志愿，我省学员志愿填报

时间为：7月 10 日-27 日，过了 7月 27号后整个批次将无“选择”按钮出现）

— 22 —

4.单击选择按钮后，出现下图所示，进入填报志愿第二步-------选择个人身份界面。

5.进入选择个人身份界面后，单击“展开更多”按钮，查看招录信息，然后选择您的个人身份，

单击“下一步”按钮，如下图所示。

— 23 —

6.单击下一步按钮后，则进入了填报志愿第三步-------确认个人信息界面，查看您输入的个人信

息，如果有误差，则单击“修改”按钮。如果没有误差，则单击“下一步”按钮，如下图所示。

7.在点击了下一步后，在进入了报名的第四个环节-------填写志愿并上报界面，首先，选择您要

培训的专业。然后，选择招录的志愿单位。最后，选择“是否接受调剂”。在确认个人添加的所有

信息无误后，单击“确认并返回按钮”。

8.在点击了确认并返回后，出现如下界面，在确认添加的所有信息无误后，单击“提交”按钮，

完成学员志愿填报流程。（学员提交报名后，48 小时内可自行点击“学员报名”-“取消”的按钮，

进行取消报名后重新选择，超过这个时间无“取消”按钮不可修改！

— 24 —

9.在您单击了提交按钮后，您的报名状态会显示已提交，如下图所示界面所示，您单击“打印报

名表”按钮，打印您的报名信息完成后，您的报名过程就全部完成了。

  湖南省卫生健康委员会办公室             2020年 7月 15日印发